
第三，预算外资金数字已很庞大，国家资金比较分

散 预算包干结余既然是预算内的经费结余，就没有必

要也不应该把它转到预算外去支用，放在预算内，对于

加强预算财务管理，提高资金使用效果有利，也不影响

单位对预算包干结余的支配使用。
基于上述三点理由，我认为，预算包干结余还是和

正常预算经费一道核算、管理利多弊少。
此外，有的同志还认为，既然预算包干了，为什么对

中央级行政事业单位的年终经费限额结余，还要由银行

自动注销收回，下年再返还呢？ 这主要是因为目前预算

包干的项目、范围参差不齐。例如，财政部对中央行政

事业经费主管部门，有的按预算全包，有的 只 包 一部

分，有的还没有包干。许多主管部门对所属单位一般也

只包几个项目。这样，中央级两千个左右的限额拨款单

位的年终经费限额结余，并不都是单位的预 算 包 干 结

余，为了分清上、下两个年度的经费限额账户便 于 结

算， 所以，采取年终经费限额结余一律注销，其中属于

预算包干结余的部分，通过决算由上级核定后，再予返

还。由于预算包干结余是按决算结算的，这样做既能促

进决算的及时上报、汇总，又能防止财政、银行、主管

部门和单位之间的帐务混乱。

业务与技术预

算

包

干

结

余

的

帐

务

处

理

鲁

丁

国家对行政事业单位的经

费试行“预算包干”办法，已经

两年多了。实践证明，“预算

包干”办法对调动用款单位加

强财务管理，努力增收节支，
提高经济效果以及克服吃 “大

锅饭”、“年终突击花钱”等

弊病都起到了很好的作用。
按我们内蒙古地区现行会

计制度规定，行政事业单位实

行“经费包干、一年一定、结

余留用、超支不补”的办法以

后，对当年经费包干结余部分，

在会计帐务处理上是：付：拨

入经费，收：经费包干结余，
下年由单位按规定用途自行支

配使用。这个规定没有说清楚

“预算结余”和“资金结余”

的不同含义。预算指标不等于

拨入经费，预算结余不等于资金节余。
假设某单位1981年预算包干指标为20万元，全年累

计拨入经费18万元，银行支出数17万元，实际 支出 数

16.5万元。这个单位资金活动的结果是，预算包干结余

3万元，资金结余 1 万元，银行支出未报数 5千元。年

终有关包干结余的帐务处理，我的意见是：

第一笔帐，实际支出数16.5万元核销拨入经费。收：

经费支出，付：拨入经费。
第二笔帐，累计拨入经费数与银行支出数的差额1

万元，属于拨入经费年终余额，系预算包干结余的一部

分。年终转帐，付：拨入经费，收：经费包干结余。
第三笔帐，按预算包干指标20万元，已拨18万元，还

有 2 万元未拨，应与财政部门办理欠拨手续并做相应的

帐务处理。付：经费暂付（财政欠拨1981年包干经费）.
收：经费包干结余。

银行支取未报数，也就是银行支出数与实际支出数

的差额 5 千元，反映在经费暂付及库存现金帐户，即年

终 “拨入经费”科目的余额。

业务与技术小议盈亏分界点计算

的基本公式

杜明德牡丹 江市经委

近几年来，不少书刊介绍了国外管理会计中的盈亏

分界点（有的译为损益临界点、量·本·利分析、保本分

析）这一概念。其计算的基本公式是：

式中：X为盈亏分界点产量 V为销售单价

C为单位变动费用 F为固定费用

对上列公式如果不结合具体情况加以分析研究，在

实际应用时，就会使企业领导者做出失利的决策。众所

周知，企业销售单价中包括销售税金。那么，在计算盈

亏分界点时，税金怎样处理呢？我认为在计算盈亏分界

点时，应从销售收入中扣除税金。因为企业单位产品销

售价格中所包括的税金，不是企业所得的补偿。单位产

品售价扣除税金才是企业真正得到的补偿额。其计算公

式为：

中
国
财
政
杂
志
社



式中：S % 为税率

举例来说，某厂生产甲产品，单位产品变动费用为

2.60元，年固定费用10，800元，单位产品出厂价格为 5

元，工商税率5%，那么该厂必须生产（售出）多少数

量的甲产品才能不盈不亏？

将上述有关数据代入公式（1）：

将上述有关数据代入公式（ 2）：

按公式（1）与按公式（2）计算的盈亏分界点的

产量相差523。如果企业的厂长按公式（1）测算的结

果来决策，企业则将亏损1，125元，此亏损额即是企业

应交纳的税金（5 × 5 % ×4500）。如按公式（2）计

算盈亏分界点，企业就不会亏损。

读者·作者·编者

应该限制用“赤字发票”

作为退货退款凭证

编辑同志：

目前，有不少企业用“赤字发票”作为退货、退款

处理帐务的凭证。在企业财务大检查中发现，这种做法

弊病很多。以“赤字发票”作为退款依据，购货方有可

能将收回的退款另入其它帐户，然后再转移出去，或干

脆不入帐；销货方也可以将多收的款项用“赤字发票”

冲出，但并不将款退给对方。这些情况都无法查对。比
如我公司1979年购入的车床，原发票计价8，359元，事

隔一年半后对方用“赤字发票”退回多收 款 1，660.90
元，如对方只冲帐不退款，我们也很难发觉。类似情况

即使财会制度健全，也很难堵住漏洞。为此，我 们 建

议：

1.取消用“赤字发票”作为退货退款凭证冲帐的做

法，实行原发票退回，另开发票的处理办法。如原发票

已做帐装订，确实不能退回，应由收款方开给收据方能

付款。“赤字发票”只能做附件，不能当作收、付款凭

证。

2.为杜绝类似“赤字发票”的漏洞，在发生多计货

款、邮费、运费等情况时，收款方除开给“费用订正单”

外，还应向原付款方索取收据，才能退款，不能单方面

以“费用订正单”处理帐务。
山 东省公路运输联合公 司
惠民地 区分公 司 财 务 科
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编者的话

用“赤字发票”作为退货退款凭

证冲帐，这是一些企业习惯使用的

一种做法，在现行工业企业会计制

度中并无明文规定。这种做法确有

弊病，容易给不法分子造成可乘之

机。为了堵塞可能发生的漏洞，希望不要使用这种 做

法。发生退货、退款事项，可以参照来信中所提建议处

理。
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